

بسم الله الرحمن الرحيم

تنها راه نجات حقیقی خلافت است!

(ترجمه)

خبر:

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا روز یکشنبه اعلام کرد که گفت‌وگوها پیرامون طرح او برای پایان دادن به جنگ غزه در مراحل نهایی قرار دارد. او ابراز امیدواری نمود که در دیدار روز دوشنبه‌اش با بنیامین نتنیا‌هو، نخست‌وزیر یهود، در کاخ سفید به توافق نهایی دست یابد. (الجزیره‌نت، با تصرف)

تبصره:

طرح ترامپ برای پایان دادن به جنگ غزه، در تمامی ۲۱ بند خود به سود کیان یهود تنظیم شده و کاملاً با دیدگاه نتنیا‌هو در خصوص چگونگی پایان جنگ هم‌سو است. آنچه بیش از همه جلب توجه می‌کند، این است که در این طرح هیچ بازه زمانی برای خروج تدریجی نیروهای یهود از غزه یا ختم پرونده اسیران یهود و نیروهای بین‌المللی موقتی به رهبری امریکا در نظر گرفته نشده است. با وجود همه این بی‌عدالتی‌ها در حق مردم مظلوم غزه، در سراسر این طرح هیچ اشاره‌ای به تشکیل دولت فلسطینی به چشم نمی‌خورد.

سیاست امریکا همواره بر این اساس استوار بوده که طرح‌ها را پس از وقوع فاجعه می‌سازد، نه پیش از آن؛ چنان‌که در عراق و سوریه نیز چنین کرد. هدف از این سیاست آن است که رئیس‌جمهور امریکا به عنوان مرد راه‌حل‌های بزرگ جلوه کند، نه صرفاً مدیری برای مهار بحران. روزنامه واشنگتن پُست نیز با انتشار آنچه «افشاگری» خوانده، این سیاست را تأیید کرده است؛ افشاگری‌ای که دیدگاه امریکا را در مورد بازسازی ساختار غزه بیان می‌کند.

اگر اطلاعات ذکر شده در این گزارش درست باشد، در طرح امریکا اسکان دوباره داوطلبانه در برابر پنج‌هزار دالر، کمک اجاره برای چندین سال، و تبدیل دارایی‌های مالکان زمین تحت عنوان «رمز دیجیتالی» در برابر «حقوق بازتوسعه» و دیگر بندهای از پیش تنظیم شده، در نظر گرفته شده است.

تمام این نیرنگ‌ها و هم‌دستی بین‌المللی برای آن است که قضیه فلسطین - که مسأله محوری امت اسلامی و منطقه خاورمیانه است - پایان یابد تا امریکا بتواند کیان یهود را تثبیت و مستقر ساخته و موجودیت فلسطینی را به تدریج از میان بردارد، آن هم در برابر چشمان حاکمان خائن منطقه.

ای اهل اسلام! برای حل قضیه فلسطین راهی جز اعزام نیروهای نظامی شما برای ریشه‌کن ساختن این «کیان منحرف» وجود ندارد و ما عزت و کرامت خود را باز نخواهیم یافت؛ مگر آن‌که دوباره بر اساس آنچه الله سبحانه و تعالی نازل نموده حکم کنیم و زندگی اسلامی را مطابق به دستاویز الهی از سر بگیریم.

ای قوای مسلح ما! آیا شما تشنه رهایی از ستم ستم‌پیشگان نیستید؟ پس برخیزید برای یاری دین‌تان و شادمان باشید؛ زیرا امت آماده است شما را در آغوش گیرد و با گران‌بهاترین داشته‌هایش شما را یاری کند. الله سبحانه و تعالی فرموده است:

﴿فَلَا تَهِنُوا وَتَدْعُوا إِلَى السَّلَامِ وَأَنْتُمْ الْأَعْلَوْنَ وَاللَّهُ مَعَكُمْ وَلَنْ يَتْرُكُمْ أَعْمَالَكُمْ﴾

ترجمه: پس نرمش مکنید و به صلح دعوت نکنید در حالی که شما برتر هستید و الله با شماست و اعمال شما را رها نخواهد کرد.

نویسنده: دارین الشنطی

12 ربیع الثانی 1447 ه.ق.

4 اکتبر 2025 م.

مترجم: طه خالد